

2021年我省经济民生重点领域发展稳中向好

19日,国家统计局吉林调查总队2021年吉林省经济民生重点领域调查数据通报会召开。2021年,面对严峻复杂的外部环境和困难挑战,全省科学统筹疫情防控和经济社会发展,民生保障有力有效,主要指标稳中向好。粮食生产获得丰收,畜牧业生产稳定增长,价格运行总体平稳,居民收入稳步增加,生活水平不断提高,实现了“十四五”良好开局。

据了解,2021年,全省粮食总产量807.8亿斤,比上年增加47.2亿斤,增长6.2%。其中,水稻产量136.9亿斤,增加3.9亿斤,增长2.9%;玉米产量639.7亿斤,增加45.0亿斤,增长7.6%;大豆产量11.0亿斤,减少1.9亿斤,下降14.8%。

2021年末,全省生猪存栏1137.6万头,同比增长26.5%,其中,能繁母猪存栏120.0万头,同比增长20.2%;生猪出栏1750.2万头,同比增长32.4%。牛存栏338.3万头,同比增长18.5%;出栏242.4万头,同比增长1.6%。羊存栏650.4万只,同比增长42.2%;出栏633.8万只,同比增长46.6%。家禽存栏1.6亿只,同比下降

7.5%;出栏4.6亿只,同比下降6.0%。

全省猪牛羊禽肉产量273.1万吨,同比增长15.7%。其中,猪肉产量142.4万吨,增长35.6%;牛肉产量40.8万吨,增长5.6%;羊肉产量7.6万吨,增长47.1%;禽肉产量82.3万吨,下降5.5%。

全年居民消费价格指数(CPI)比上年上涨0.6%。分类别看,八大类商品及服务价格呈现“三涨四降一平”,其中,交通通信价格上涨3.8%,居住价格上涨1.3%,教育文化娱乐价格上涨0.4%;其他用品及服务价格下降1.9%,食品烟酒价格下降0.3%,衣着价格、生活用品及服务价格均下降0.1%;医疗保健价格持平。食品烟酒价格中,粮食价格上涨1.2%,鲜菜价格上涨6.9%,猪肉价格下降33.6%。12月份,CPI同比上涨1.2%,涨幅比上月回落1.3个百分点,环比下降0.3%。全年工业生产者出厂价格指数(PPI)比上年上涨5.1%,其中,12月份同比上涨5.8%,涨幅比上月回落1.0个百分点,环比持平。

全省城镇居民人均可支配收入35646元,比上年名义增长6.7%,与2019年相比,两年平均名

义增长5.1%;扣除价格因素实际增长6.2%,两年平均增长3.8%。从收入来源看,工资性收入22523元,同比名义增长7.3%;经营净收入3468元,增长16.1%;财产净收入1767元,增长10.2%;转移净收入7887元,增长0.9%。全省农村居民人均可支配收入17642元,比上年名义增长9.8%,两年平均名义增长8.7%;扣除价格因素实际增长8.7%,两年平均增长6.5%。从收入来源看,工资性收入4302元,同比名义增长7.0%;经营净收入10161元,增长11.2%;财产净收入388元,增长6.4%;转移净收入2791元,增长9.8%。

全省城镇居民人均消费支出24421元,比上年名义增长12.9%,两年平均名义增长2.2%;扣除价格因素实际增长12.4%,两年平均增长0.9%。农村居民人均消费支出13411元,同比名义增长13.0%,两年平均名义增长8.2%;扣除价格因素实际增长11.9%,两年平均增长6.0%。

总的来看,2021年全省经济民生重点领域发展呈现稳中向好的良好态势。

城市晚报全媒体记者 陆续

长春户口迁移业务实现全国范围“跨省通办”

昨日,城市晚报全媒体记者了解到,为进一步深化公安“放管服”改革,提升户政服务便利化水平,有效解决群众异地迁移户口“多地跑”、“折返跑”等问题,长春市公安局户政支队积极落实公安部、省公安厅工作部署,在黑、吉、辽三省户籍业务“跨省通办”的基础上,实现全国范围户口迁移“跨省通办”服务。

通办业务事项

- (一)工作调动户口迁移;
- (二)大中院校录取学生户口迁移;
- (三)大中专学生毕业户口迁移;
- (四)夫妻投靠户口迁移;
- (五)父母投靠子女户口迁移。

为进一步优化服务,厚植为民情怀,户政支队将“跨省通办”户口迁移业务项目扩大至全部迁移业务:凡群众户口迁往省外地区,向长春市公安机关提出跨省办理的,一律提供“跨省通办”服务;群众户口迁入长春市,需省外公安机关提供“跨省通办”服务的,一律主动帮助群众沟通协调。

通办地区范围

可以实现“跨省通办”的地区包括,北京、天津、河北、上海、江苏、浙江、安徽、山东、河南、江西、湖北、湖南、辽宁、黑龙江、福建、广东、海南、广西、重庆、四川、贵州、山西、陕西、宁夏、内蒙古、云南、西藏、甘肃、青海、新疆、新疆生产建设兵团。

申请受理程序

申请人根据迁入地户口迁移政策规定,向迁入地公安机关派出所提出落户申请并提交相关证明材料,经迁入地公安机关审核同意且申请人同意后,采取“跨省通办”服务,群众无需在迁入地和迁出地间来回往返,可实现在迁入地“一站式”办结。

业务办理时限

(一)迁出地公安派出所收到户口准迁信息之日起,5个工作日内完成信息核查,联系申请人核实户口迁移具体情况,确认无误后办理户口迁出手续。

(二)迁入地公安派出所收到户口迁出信息之日起,5个工作日内完成信息核查,核实确认无误通知申请人办理落户手续。

城市晚报全媒体记者 吕闯

长春市发布留(来)长人才、农民购房补贴办理流程

近日,长春市住房保障和房屋管理局网站发布留(来)长人才、农民购房补贴办理流程。

申请条件

(一)申请人身份条件

具备大专及以上学历高校毕业生、中级及以上专业技术职称人员、高级工及以上职业技能等级人员等留(来)长人才;进城农民。

(二)申请人购房条件

在本市行政区域内(不含双阳区、九台区、公主岭市及其它外县市)国有土地上购买建筑面积90平方米以下新建商品住宅及二手住房(不包括商业、办公等非住宅类房屋、别墅、保障性住房),且应符合唯一住房条件。

(三)房屋购买时间

商品房网签备案合同签订时间在2021年9月1日至2022年6月30日;二手住房买卖时间在2021年9月1日至2022年6月30日完成不动产登记。且在此期间提交购房补贴申请。

补贴标准

符合条件的人才按50元/平方米,农民按200元/平方米给予购房补贴。

申请程序

购房补贴及购房消费券采取“先购房、再审核、后补贴”的方式发放。发放流程包含提交申请、资格审核、发放补贴三个环节。

(一)申请时间

即日起至2022年6月30日的法定工作日。

(二)申请方式、受理区域及办理地址

可采取线上、线下两种方式申请。

1. 线上申请:请登录zl.ccfdw.net平台,注册后填写个人信息并上传有关资料原件图片。初审通过后本人及共有人携带原件及复印件,按房屋坐落划分到长春市房屋交易景阳服务中心、长春市房屋交易大经路服务中心办理。

2. 线下申请:本人及共有人携带有关资料原件及复印件按房屋坐落划分到长春市房屋交易景阳服务中心、长春市房屋交易大经路服务中心办理。

3. 按房屋坐落划分,景阳服务大厅负责朝阳区、绿园区、宽城区、高新区、高新北区、汽车产业开发区;大经路服务大厅负责南关区、二道区、经济技术开发区、净月开发区、莲花山开发区。

4. 办理地址:长春市西环城路5555号B座景阳服务大厅二楼7号、8号窗口;长春市大经路1130号大经路服务大厅三楼34号、35号窗口。

2021年12月31日以前,已审核通过农民进城购房补贴需补差的,无需再次申请,补差部分直接划转至原申请人银行卡账户。

(三)提交申请

商品房购房补贴申请要件:

1. 申请人需提供身份证、户口本、已备案商品房买卖合同、购房发

票、个人住房信息查询结果证明(查询方法见附件1)、银行卡(储蓄卡);

2. 人才应出具大专及以上学历毕业证及学信网学历证明、中级及以上专业技术职称证明或高级工及以上职业技能等级证明;

3. 农民应出具村委会身份证明(加盖村委会公章);

4. 以上申请材料请携带原件及复印件。同时请申请人准备银行卡开户行、开户支行,长春市民卡账号等信息用于填写申请表格。

二手住房购房补贴申请要件:

1. 申请人及共有人需提供身份证、户口本、结婚证、不动产权证书、税收完税证明及存量房交易税费申报表、个人(家庭)住房信息查询结果证明、银行卡(储蓄卡);

2. 人才应出具大专及以上学历毕业证及学信网学历证明、中级及以上专业技术职称证明或高级工及以上职业技能等级证明;

3. 农民应出具村委会身份证明(加盖村委会公章);

4. 以上申请材料请携带原件及复印件。同时请申请人准备银行卡开户行、开户支行,长春市民卡账号等信息用于填写申请表格。

(四)资格审核

购房补贴:长春市房屋交易景阳/大经路服务中心对审核通过的申请人按程序发放购房补贴至申请人银行卡账户内。

商品房退房条件

原则上申请购房补贴的申请人不能退房,如有特殊情况退房的,需退还购房补贴。

购房补贴咨询电话:景阳服务大厅4008997555

大经路服务大厅88730797

购房消费券咨询电话:400-889-6666

城市晚报全媒体记者 陆续

省市场监管厅开展“雷霆2022”农资打假专项行动

为维护广大农民合法权益,助推全省乡村振兴战略,规范农资生产经营行为,确保农资产品质量安全,近日,省市场监管厅印发《吉林省市场监管系统“雷霆2022”农资打假专项行动方案》,作为开年第一项“雷霆”执法行动内容,组织全省市场监管系统统一行动,开展专项执法,以肥料、农膜和农机具等为重点产品,重点打击五

项违法行为:价格及计量违法行为,虚假宣传违法行为,质量违法行为,广告违法行为,无照无证经营行为。

此次农资打假专项行动,全省市场监管系统将发挥职能融合优势,严厉查处各种坑农害农行为,营造严厉打击农资假冒伪劣违法犯罪的高压态势,共同维护农民合法权益和农业生产秩序。

城市晚报全媒体记者 王跃

中国(长春)知识产权保护中心试运行

1月19日,中国(长春)知识产权保护中心试运行。该中心的成立是国家知识产权局深化“放管服”改革,严格知识产权保护,营造稳定公平透明营商环境的重要举措,加快了快速受理、授权、确权、维权的服务体系的构建,打通了知识产权服务的“最后一公里”。

中国(长春)知识产权保护中心位于长春市北湖科技园内,于2021年5月获批筹建,是全国第46个国

家级知识产权保护中心。中心主要面向新一代信息技术和现代农业两大产业,开展专利快速预审、快速维权及专利导航运营等专业服务,可将知识产权维权周期压缩至原来的三分之一,大幅提高申请效率,协助促进行政执法,按照“大保护、快保护、严保护、同保护”要求,打造“一站式”知识产权综合服务平台,有效降低创新主体维权成本。

城市晚报全媒体记者 王跃

长春市暂停办理网络预约出租汽车运输证业务

长春市交通运输局1月17日发布公告,为做好《长春市网络预约出租汽车经营服务管理实施细则(试行)》(以下简称《实施细则》)修订工作,进一步规范网络预约出租汽车行业管理,经研究决定,自发布之日起暂停受理网络预约出租汽车运输证业务,待《实施细则》修订实施后再行受理。

公告发布前已完成购置新能源车辆(牌照为绿色)且符合《实施细则》(2019年修订版)规定条件的,凭机动车销售统一发票,在2022年1月31日前按程序申请办理相关业务,逾期不予受理;本公告发布后购置的车辆,暂停受理网络预约出租汽车运输证业务。业务咨询电话:0431-81122908。

城市晚报全媒体记者 刘佳雪

渤海银行长春分行 理财募集期:2022年1月20日-2022年1月24日
成立日:2022年1月25日

暖冬惠享359天业绩基准区间 **3.90%-4.30%** 1万元起购,额度有限

财富热线: **0431-81965333** 地址:长春市绿园区西安大路2699号(与春明街交汇处)
乘车路线:乘14、22、222、64、224、364到铁西街下车即是 温馨提示:理财有风险,投资需谨慎